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第１号議案  

令和５年度 事業報告 
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

 

Ⅰ 道外におけるプロモーション活動等の実施 

 

1道外イベントの主催 
（１） 北海道移住相談会 2023 の開催 

   ・日時 令和５年 6月 11日（日）11:00～17:00 

    ・場所 東京都立産業貿易センター台東館 ４階 

      ・出展者数 52 団体(46市町村、６企業) 昨年:41団体 (38市町村、3企業) 

        ・来場者数 237 組 321人 (【予約者】 205組 282人【当日受付】32組 39人) 

昨年:167組 215人 (予約者 101組 126人、当日受付 66組 89人) 

   

(２)北海道移住・交流フェア 2023の開催 

① 大阪会場  ・日時 令和 5年 10月 14日（土）11:00～17:00 

         セミナー10:30先行開催 

・場所 OMMビル 2階 Bホール 

・出展者数 48団体 (40市町村、8企業・団体) 

       昨年 51団体 (38市町村、13企業・団体) 

・来場者数 306組 437人 昨年:206組 298 

    ② 東京会場  ・日時 令和 5年 11月 11日（土）11:00～17:00 

             セミナー10:30先行開催 

・場所 東京交通会館 12階  

                        ・出展者数 出展者数 91団体(71市町村、20企業・団体) 

昨年:87団体 (63市町村、24企業・団体) 

・来場者数 484組 674人 昨年:417組 579 人 

 

（３）北海道 mini 移住・交流フェアの開催 

①福岡会場   ・日  時 令和 5年 9月 2日（土）10:30～17:00 

・場  所 博多バスターミナル 

・出展者数 8団体(7市町村、1企業) 

昨年:14団体(12市町村、2企業) 

               ・来場者数 57組 71人  昨年:41組 59人 
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  ②横浜会場  ・日  時 令和 5年 12月 2日(土)  10:30～17:00 

・場  所 ビジョンセンター横浜 2階 

        ・出展者数 23団体(19市町村、4企業団体) 

        ・来場者数 62組 88人 

③大宮会場  ・日  時 12月 3日(日)   10:30～17:00 

・場  所 銀座ビル Office6   6階 

        ・出展者数 12団体(9市町村、3企業団体) 

        ・来場者数 31組 47人  

 

（４）「なまらいいっしょ北海道フェア」の開催 

北海道商工会連合会と連携して開催。 

・日    時 令和 5年 11月 11日(土)～12（日） 10:00～18:00 

・場  所 三軒茶屋「ふれあい広場」 

・出展者数 21 団体    昨年 17団体 

    ・来場者数 2 日間合計 20,000人 

 

（５）北海道オンライン移住相談会の開催 

    「北海道で暮らそう」のサイト上で「オンライン相談会」の告知により実施 

     実施期間  ８月～10月 

 

  （６）伊藤忠ファミリーフェアへの参加 

・日  時 令和 5年 11月 17日(金)～19（日） 

・場  所 インテックス大阪 

・出展団体 3市町村 

・来場者数 3日間で、20,774人 

 

（７）その他の活動 

   ①北海道 Magazine Messe 

    ㈱北海道アルバイト情報社と共催し開催する。 

      ・日 時 9月 15日(金)～17日(日) 

・場 所 札幌市北３条広場 「ほっかいどう住宅フェア 2023」会場にて実施 

・出展者 48市町村  

・来場者 216名 

②「北海道の暮らしと仕事セミナー」の開催 

    ・日 時  令和 5年 12月 16日(土) 18:00～19:30 

       ・場 所 東京交通会館 「ふるさと回帰支援センター」のセミナーコーナー 

       ・出席者 21人(会場参加 5人、オンライン参加 16人) 
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2各種プロモーション活動の実施 

（１）おいでや!いなか暮らしフェア 2023 に参加 

     ・日時 令和 5年 7月 22日（日）11:00～17:00 

・場所 大阪 OMMビル 2階 

（２） 北海道 UI ターンフェア(夏)に参加 

 ・日時 令和 5年 9月 9日（土）11:00～17:00 

・場所 池袋サンシャインシティ 展示ホール A-2 

（３） いい街発見!地方の暮らしフェア 2023 に出展 

     ・日時 令和 5年 10月 7日（日）12:00～18:00 

・場所 JPタワー名古屋 ホール&カンファレンス 

（４） 北海道 UI ターンフェア(冬)に参加 

 ・日時 令和 6年 3月 2日（土）11:00～17:00 

・場所 新宿 NSビル 地下 1階 

 

３各種受託事業の実施 
(１)「羅臼町移住職場体験モニター事業」 実施無し 

(２)広報の事業を受託 深川市、美瑛町、清水町、明和地所、上士幌町 

 

Ⅱ 移住促進に係る各種施策の推進 

１「北海道移住応援カード会員」制度及び「北海道移住応援企業」制度の推進 

   ・カード会員登録者数 638人、227人の新規加入(前年 411人) 

   ・応援企業登録者数 27社(3月末) 本年の新規登録者 0件 

  

２「北海道で暮らそう！」ホームページの改修 

 (１)「北海道で暮らそう!人材確保強化による移住促進事業」の実施 

 ① 求人募集サイトの設置 

   ジョブキタに掲載されている求人サイトとリンク。最新情報が常に見られる

ように１週間ごとに更新する。 

   ② 相談機能の充実 

   ③ 動画閲覧サイトの設置と拡充 

 (２)会員企業ページの改修 

   会員企業の紹介ページを拡充、動画等を掲載できるように改修 

会員企業の情報発信を強化した。  
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３ 情報発信の強化 

 (１)「北海道で暮らそう！」   セッション数  304,221 件 

                 ページビュー数 584,420 件 

 (２)メールマガジン     会員数 1,390 人(533人増加) 

 (３)LINE         登録者数  3,360 人(431人増加) 

 (４)Facebook     フォロワー数    694 人( 81人増加) 

 (５)X(Twitter)  フォロワー数   304 人( 75人増加) 

 

４ 関係人口の創出に向けた取組の推進及と情報収集 

 (１)「北海道型ワーケーション推進協議会」への参加 

 「北海道型ワーケーション推進協議会」に構成員として参加し、会員市町村や企

業・団体へ情報共有を図った。 

(２)「全国二地域居住等促進協議会」への参加 

 「全国二地域居住等促進協議会」に協力会員として参加し、会員市町村や企業・団 

体へ情報共有を図った。 

(３)「北海道移住・交流推進連携会議」への参加 

道内への移住・交流の推進に向けて、道及び道関係機関による「しごと」「住まい」

「暮らし」に係る情報共有と連携体制の構築を図った 

 

５ 勉強会の開催 

 (１)北海道移住定住フォーラム 

道、㈱北海道アルバイト情報社と連携して開催する。 

  ・日 時 令和 5年 6月 29日 14:00～17:00 

  ・場 所 ジョブキタビルからオンライン 

・出席者 85名 (会場参加 26名、オンライン参加 59名) 

 (２)北海道移住促進勉強会 

  道、㈱北海道アルバイト情報社と連携して開催する。 

  ・日 時 令和 6年 1月 16日 

  ・場 所 ジョブキタビルからオンライン 

・出席者 67名 (会場参加 20名、オンライン参加 47名) 
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６ 北海道移住体験事業の実施(令和４年度実績) 

  ・実施市町村数 107 市町村  

・利用実績  88市町村 2,751件  

 

砂川市 6 厚沢部町 155 帯広市 5

歌志内市 1 乙部町 13 音更町 8

深川市 25 今金町 1 士幌町 19

南幌町 4 せたな町 4 上士幌町 39

上砂川町 2 旭川市 1 新得町 8

長沼町 24 上川町 17 清水町 44

栗山町 25 東川町 23 中札内村 4

妹背牛町 11 美瑛町 32 大樹町 10

秩父別町 22 上富良野町 5 広尾町 5

北竜町 9 美深町 6 幕別町 10

沼田町 33 中川町 11 池田町 5

当別町 16 幌加内町 2 豊頃町 2

新篠津村 6 増毛町 3 本別町 7

小樽市 5 小平町 6 足寄町 17

黒松内町 18 稚内市 9 陸別町 3

神恵内村 3 浜頓別町 12 浦幌町 4

積丹町 4 中頓別町 4 釧路市 1,587

室蘭市 1 礼文町 12 厚岸町 7

登別市 10 利尻富士町 40 浜中町 6

豊浦町 9 幌延町 12 標茶町 8

壮瞥町 8 網走市 1 弟子屈町 7

白老町 4 紋別市 30 鶴居村 8

安平町 7 美幌町 15 白糠町 10

日高町 26 清里町 25 根室市 11

平取町 6 小清水町 5 別海町 7

新冠町 6 遠軽町 4 中標津町 3

浦河町 61 湧別町 16 羅臼町 2

様似町 11 滝上町 9

新ひだか町 39 大空町 11

木古内町 7

鹿部町 2

森町 10

十

勝

釧

路

根

室日

高

渡

島

空

知

石

狩

後

志

胆

振

檜

山

上

川

留

萌

宗

谷

オ

ホ

ー

ツ
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Ⅲ その他 

１ 令和５年度定時総会   

日時 令和 5年 5 月 26日  

開催方法 書面開催 

 

２ 理事会 

(１)第 1回  

日時 令和 5年 5月 10日、 書面開催 

(２)第 2回  

日時 令和 5年 5月 26日、 書面開催 

(３)第 3回  

日時 令和 5年 10 月 25日 

場所 ホテルポールスター札幌 

(４)第 4回  

日時 令和 6年 3月 26日  書面開催 

 

 

３ 幹事会 

(１)第 1回   

日時   令和 5年 4月 25日  

場所   ジョブキタビル 4階 会議室 

(２)第 2回  

日時   令和 5年 11月 30日  

場所   ジョブキタビル 4階 会議室 

(３)第 3回  

日時   令和 6年 3月 18日  

場所   オンライン開催 
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令和５年度収支決算報告 

自：令和 5 年 4 月 1 日 至：令和 6 年 3 月 31 日               

【収入の部】                                    （税込） 

科 目 
予 算 額 

(A) 
決 算 額 

(B) 
増 減 
（B-A） 

備 考 

１ 会費収入 11,130,000 11,280,000 150,000  

(1)市町村会費 7,650,000 7,650,000 0 @50,000 円×153 市町村 

(2)特別会員 A 1,900,000 1,800,000 △100,000 @100,000 円×18 企業 

(3)特別会員 B 350,000 600,000 250,000 @50,000 円×12 企業 

 (4)賛助会員 1,230,000 1,230,000 0 @10,000 円×116 商工会・4 企業 

２ 事業収入 34,300,000 44,644,666 10,344,666  

３ 交付金 0 1,500,000 1,500,000  

４ 雑収入 10,000 123 △9,877  

５ 前期繰越金 7,500,000 7,501,683 1,683 前年度繰越金 

合 計 52,940,000 64,926,472 11,986,472  

 【支出の部】  

科 目 
予 算 額 
（A） 

決 算 額 
（B） 

増 減 
（B-A） 

備 考 

１ 事業費 34,270,000 41,894,084 7,624,084  

(1)一般事業費 28,400,000 36,594,285 8,194,285  

(2)市町村事業費 1,200,000 0 △1,200,000  

(3)プロモーシ 

ョン活動費 
920,000 794,552 △125,448  

(5)ホームペー 

ジ管理費 
550,000 548,159 △1,841 北海道で暮らそう！HP 管理運営 

(6)ホームページ

改修費 

(7)窓口業務費 

3,000,000 

 

200,000 

3,850,000 

 

107,088 

850,000 

 

△92,912 

北海道で暮らそう！HP 改修 

 

資料請求に係る窓口発送費等 

２ 管理費 11,000,000 10,547,069 △452,931  

(1)人件費 8,270,000 8,215,066 △54,934  

(2)事務費 2,730,000 2,332,003 △397,997 家屋費、通信運搬費等 

３ 法人税等 670,000 0 △670,000  

４ 予備費 7,000,000 0 △7,000,000  

合 計 52,940,000 52,441,153 △498,847  

                        

収入決算額 支出決算額 差引残高 備 考 

64,926,472円 52,441,153円 12,485,319円 
差引残高に法人税等 70,017円・未払消費税等 181,700

円は含まない）令和６年度へ繰越 12,233,602 円 

 

第２号議案 
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令和５年度損益計算書 

自：令和 5 年 4 月 1 日  至：令和 6 年 3 月 31 日 

（経常損益の部） 

科 目 金 額 (円） 金 額 (円） 

【事業損益の部】     

Ⅰ 経常収益 60,731,537  

 （１）会費収入 11,280,000  

 （２）事業収入 40,586,094  

（３）交付金 1,363,637  

 （４）繰越金 7,501,683  

   

Ⅱ 経常費用 48,427,918  

 １ 事業費用 38,092,410  

 （１）一般事業費 33,274,399  

 （２）市町村事業費 0  

 （３）プロモーション活動費 722,323  

 （４）ホームページ管理費 498,327  

 （５）ホームページ改修費 3,500,000  

 （６）窓口業務費 97,361  

    

 ２ 管理費用 10,335,508  

 （１）人件費 8,215,066  

 （２）事務費 2,120,442  

    

事業損益   

    

【事業外損益の部】   

Ⅰ 収入   

 １ 受取利息収入 123  

   

事業外利益 123  

   

税引前当期剰余金  12,303,619 

法人税等  70,017 

   

当期剰余金  12,233,602 
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＜貸借対照表＞（令和 6年 3月 31日現在） 

（単位：円） 

資産の部 負債及び資本の部 

科 目 金 額 科 目 金 額 

普 通 預 金 10,783,163 預 り 金 152,941 

未 収 金 574,000 未払法人税等 70,000 

前 払 金 1,281,080 未払消費税 181,700 

  次期繰越金 12,233,602 

合 計 12,638,243 合 計 12,638,243 

 

＜財産目録＞（令和 6年 3月 31日現在） 

【資産の部】                             （単位：円） 

科目 金額 備考 

普通預金 10,783,163 
北洋銀行 2,846,621 

北海道銀行 7,936,542 

未収金 574,000 ホームページ広告掲載料（２自治体） 574,000 

前払金 1,281,080 

北海道移住相談会 2024.北海道移住交流フ

ェア大阪 会場費一部支払い 
1,221,240 

４月分賃料・共益費 59,840 

    

合計 12,638,243 

 

  

 

【負債の部】 

科目 金額 備考 

預り金 

 

152,941 

 

源泉所得税 

雇用保険料 

社会保険料 

30,825 

42,921 

79,195 

未払法人税等 70,000 
令和 5年度法人道民税・法人市民税 

70,000 

未払消費税 181,700 令和 5年度消費税 181,700 

次期繰越金 12,233,602  12,233,602 

合計 12,638,243  

 

 

  



- 11 - 
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第３号議案 

 

新規参加自治体、会員企業について 

 

新規参加自治体  南富良野町(４月１日) 

退会自治体    平取町 

   

 

令和５年度新規会員企業  

(A会員 2 社、B会員 4社、賛助会員に変更１社、B 会員に変更 1社) 

 

(１) 北海学園大学           A会員       10 万円 

(２) 昭和交通株式会社         A会員       10 万円 

(３) 十勝複合事務組合         B会員       5 万円      

(４) 株式会社アカマ不動産       B会員         5 万円    

(５) 北海道セキスイハイム株式会社   B会員       5 万円  

(６) 明和地所株式会社         B会員        5 万円 

(７) SMBC日興証券株式会社        A会員→賛助会員   1 万円     

(８) 株式会社 JRソリュージョンズ     A会員→B会員      5 万円 

 

令和６年度新規会員企業 

(A会員 1 社、B会員２社) 

 

４月１日 

(１) 北海道拓殖バス株式会社      B会員         5万円 

(２) 北海道北見バス株式会社      A会員        10 万円 

(３) 株式会社タイミー         B会員         5万円 
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第４号議案  

令和６年度事業計画 

令和 ６年４月 １日から令和 ７年３月３１日まで 

 

Ⅰ  基 本 方 針  

 

 令和６年度は、下記の６項目を基本方針として取組んでまいります。 

 

１.組織体制の強化 

未加入市町村への働きかけ、民間企業の加入促進による会員増強を行います。 

 

２.人手不足対策 

全ての業種、地域において、深刻な人手不足の状況にあり、移住を切り口とした 

  人手不足の対応を行います。 

 

３.既存事業の充実 

   相談会、移住・交流フェア等のイベントにおいて、内容をより一層充実させ 

  来場者にも出展者にも満足してもらえる質の高いイベントを目指します。 

 

４.移住受入れ態勢のレベルアップ 

  勉強会を通じて、先進事例の紹介、情報交換、課題解決のための意見交換 

  などにより、受入体制づくりのレベルアップを行います。 

 

５.情報発信の強化 

  ガイドブックのリニューアル。 

   北海道暮らしの魅力発信と会員市町村の暮らしや移住関連施策などを紹介し 

  北海道移住希望者へのバイブルとして活用してもらう。 

 

６.今後の協議会の運営について検討する。 

 協議会の今後の在り方や方向性について、専門家の指導(第 3 者)を受け、アンケ

ート等により広く意見を伺い、既存の事業の見直しも含めて、実現性が高く効果

が期待できる新たな移住事業への取組や持続性のある運営について検討する。 
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Ⅱ  事 業 計 画  

 

１ 道外におけるプロモーション活動等の実施 

 （１）道外イベントの主催 

    東京、大阪等において移住イベントを開催し、北海道の豊かな自然や、市町村

が実施する充実した子育て支援、「しごと」や「住まい」の確保、地域との交流

などの移住関連施策などについて幅広く PRします。 

① 北海道移住相談会 2024 の開催 

   ３年以内に北海道への移住を検討している方々を対象に、市町村の支援策など

の情報を提供することで北海道への移住を促進すること目的に、個別相談を中心

とした移住相談会を開催します。 

・日時 令和６年６月１５日（土） 10:30～17:00 

    ・場所 東京交通会館 12階 ダイヤモンドホール 

②北海道移住・交流フェア 2024の開催 

    北海道への移住を検討しようとしている方々を対象に、個別相談のみならず、

北海道への移住をテーマにしたセミナーを開催し、北海道の暮らしの魅力と市町

村の姿を広く伝えることを目的に、大阪と東京で次のとおり開催します。 

    ア 大阪会場   令和６年 ９月２８日（土） ＯＭＭビル 

    イ 東京会場   令和６年１０月１９日（土） 東京都立貿易センター台東館 

   ※今年度は、前日夕方からのテスト開催を行う。 

③北海道 mini 移住・交流フェアの開催 

   これまでのイベント開催地（東京・大阪）以外の都市におけるイベント開催の

可能性を探るため、会員市町村からの提案により、下記地域おける移住イベント

を試験的に開催します。 

    ア 福岡会場   ９月７日(土)  博多バスターミナル  ９階     

    イ 仙台会場   １１月の土曜日開催予定  会場未定 

④なまらいいっしょ北海道フェアの開催 

   地域活性化につながる「ふるさと納税」の PR や特産品、新商品の販路拡大を

北海道商工会連合会と連携して開催する。     

・日時 令和６年１１月３日(日)～４（月） 

    ・場所 三軒茶屋「ふれあい広場」 

⑤伊藤忠ファミリーフェアの参加 

・日  時 令和６年 11月 15日(金)～17（日） 

・場  所 インテックス大阪 

⑥北海道オンライン移住相談について 

   「北海道で暮らそう」のサイト内にある「オンライン相談」の機能を活用して、

随時相談を行う。 
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⑦その他の活動 

 ア 北海道 Magazine Messe の開催 

    ㈱北海道アルバイト情報社と共催し、会員市町村のパンフレット等による情

報発信を行う。    

・日時 ８月２３日(金)～２５日(日) 

・場所 移住・交流情報ガーデン(東京都中央区京橋 1丁目 1-6越前屋ビル 1F) 

イ 「北海道の仕事と暮らしセミナー」の開催 

     北海道と連携し、東京交通会館「ふるさと回帰支援センター」のセミナーコ

ーナーにて開催する。 

    ・日時等 未定 

 

（２）各種プロモーション活動の実施 

    道外各都市で開催される移住イベントへ市町村や会員企業と連携して出展し、

移住促進の各種プロモーション活動を実施します。 

 

 （３）各種受託事業の実施 

  会員市町村から広報やモニター等の事業を受託します。 

 

２ 移住促進に係る各種施策の推進 

 （１）「北海道で暮らそう!」ガイドブックのリニューアル 

    北海道の暮らしの魅力と会員市町村の移住関連施策など各自治体の姿がより伝

わるように作成します。９月完成 7,000部作成 

 

（２）北海道移住体験事業の実施 

    市町村が設置するワンストップ窓口及び「ちょっと暮らし事業」と連携し、移

住を考える方々に対し市町村事業の PR と情報提供を行い、北海道移住体験の推

進を図ります。 

 

（３）情報発信の強化 

  本協議会では、道の「北海道で暮らそう！」ホームページの管理運営を行うと

ともに、メールマガジンやＳＮＳを活用し、積極的に市町村情報の発信を行って

まいります。 

② 「北海道で暮らそう！」ホームページの管理運営 

② メールマガジンを継続して配信し、移住情報の拡大を図ります。 

③LINEや Facebook 等、各種 SNSを活用した移住情報を発信します。 

  ④協議会ニュースレターの発行 

   会員市町村・企業様向けに発信し、情報の共有化を図ります。 
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（４）関係人口の創出に向けた取組の推進及び情報収集の徹底 

   ①「北海道型ワーケーション推進協議会」への参加 

    首都圏企業に新しい働き方として注目されているワーケーションを推進する

にあたり、北海道では、オール北海道でワーケーションを推進する体制を構築

し、道内市町村の受入意識の醸成や一層の普及・展開を図るために設立された

「北海道型ワーケーション推進協議会」に構成員として参加し、会員市町村や

企業・団体へ情報共有を図ります。 

   ②「全国二地域居住等促進協議会」への参加 

    二地域居住等の普及促進と機運の向上を図るため、地方公共団体、関係団

体・関係事業者、関係省庁の連係のもと国土交通省が設立した「全国二地域居

住等促進協議会」に、本協議会も協力会員として参加し、会員市町村や企業・

団体へ情報共有を図ります。 

 

（５）勉強会の開催 

会員市町村や会員企業と連携し、移住施策に関する取組について情報提供・共

有を行う勉強会を開催します。 

① 北海道移住促進勉強会   令和６年６月４日 15時～ 

② 北海道移住定住フォーラム ８月開催予定 

 

（６）協議会の今後の方向性を検討 

協議会の今後の在り方や方向性について、専門家の指導(第 3 者)を受け、アン

ケート等により広く意見を伺い、既存の事業の見直しも含めて、実現性が高く効

果が期待できる新たな移住事業への取組や持続性のある運営について検討する。 

 

 （７）「北海道移住応援カード会員」制度及び「北海道移住応援企業」制度見直し 

制度見直しのため、４月１日より新規の募集を中止する。 

 

３ その他 諸会議の開催等 

（１） 令和６年度定時総会の開催 

日時 令和６年６月４日(火) 14:00～15:00 

場所 ホテル札幌ガーデンパレス 

（２）理事会の開催 

（３）幹事会の開催 
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第５号議案 

令和６年度 収支予算 

自：令和６年４月１日       至：令和 7 年 3 月 31 日 

（収入の部） 

科目 ５年度 

予算額 

６年度 

予算額 

対 比 

増 減 
備 考 

分 類 細 分 類 

１．会 費 収 入 11,130 11,390 260 
 

 

(1)市町村会費 7,650 7,650 0 153市町村×＠50,000円 

(2)特別会員 A 1,900 1,900 0 19企業×＠100,000円 

(3)特別会員 B 350 600 250 12企業×＠50,000円 

(4)賛助会員 1,230 1,240 10 
121企業・団体×＠10,000

円（一口） 

２．事 業 収 入 34,300 33,560 △740 
 

 

(1)一般事業収入 32,600 32,800 200 フェア、相談会等 

(2)市町村事業収入 1,300 0 △1,300 市町村からの受託事業  

(3)その他事業収入 400 760 360 HPバナー広告収入等 

  
  

 

３．雑 収 入 10 50 40 
 

 
雑収入 10 50 40 

 

４．前 期 繰 越 金 7,500 12,000 4,500 
 

 
前期繰越金 7,500 12,000 4,500 

 

合        計 52,940 57,000 4,060 
 

 

 

 

 

  

（単位：千円） 
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（支出の部） 

科目 ５年度 

予算額 

６年度 

予算額 

対 比 

増 減 
備 考 

分 類 細 分 類 

１．事 業 費 34,270 33,270 △1,000 
 

 

(1)一般事業費 28,400 27,100 △1,300 フェアや相談会に係る費用  

(2)ﾌｫｰﾗﾑ開催費 0 200 200 勉強会開催費用 

(3)市町村事業費 1,200 0 △1,200 
 

(4)プロモーション 

活動費 
920 870 △50 イベント出展料等 

(5)ホームページ 

管理費 
550 550 0 

「北海道で暮らそう！」 

管理運営等 

(6)ホームページ 

改修費 
3,000 0 △3,000 

 

(7)窓口業務費 200 150 △50 資料請求に係る発送費等 

(8)ガイドブック 

製作費 
0 4,400 4,400 

 

２．管 理 費 11,000 12,460 1,460 
 

 
(1)人件費 8,270 9,484 1,214   

(2)事務費 2,730 2,976 246 
 

３．法人税等  670 270 △400  

 
法人税等  70 70 0  

消費税 600 200 △400  

４．予 備 費 7,000 11,000 4,000 
 

 
予備費 7,000 11,000 4,000 

 

合        計 52,940 57,000 4,060 
 

 

 

 

（単位：千円） 
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第６号議案 

 

 

 

定款の一部改正(案)について 

 

 

1 改正理由 議事録の記名捺印を出席した理事からを代表理事に変更する。 

 

2 改正内容  

 

      改正前 改正後 

第５章 理事会 

(議事録) 

第35条 理事会の議事については、

法令の定めるところにより議事録を

作成する。 

2 前項の議事録には、出席した理

事及び監事が署名又は記名押印す

る。 

 

第５章 理事会 

(議事録) 

第 35 条 理事会の議事について

は、法令の定めるところにより議

事録を作成する。 

2  出席した代表理事及び監事

は、前項の議事録に署名又は記名

押印する。 
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第７号議案 

役員の改選(案)について 

当法人の理事及び監事全員が、本定時社員総会の終結と同時に任期満了し退任するこ

ととなるので、第２０条（役員の選任）に基づき理事並びに監事の改選を提案します。 

新役員(案) 

総会決議により選任 理事会決議により選任 市町村名等 氏  名 地域名 

理 事 
代表理事
(会長) 上士幌町 竹 中  貢 十勝管内 

理 事 副会長 浦 河 町 池 田  拓 日高管内 

理 事 副会長 東 川 町 菊 地  伸 上川管内 

理 事 副会長 美 幌 町 平野  浩司 オホーツク
管内 

理 事  厚沢部町 佐 藤 正 秀 檜山管内 

理 事  深 川 市 田 中  昌 幸 空知管内 

理 事  栗 山 町 佐々 木  学 空知管内 

理 事  増 毛 町 堀  雅 志 留萌管内 

理 事  釧 路 市 蝦名  大也 釧路管内 

理 事  木古内町 鈴 木 慎 也 渡島管内 

理 事  恵 庭 市 原 田  裕 石狩管内 

理 事  厚 真 町 宮坂 尚市朗 胆振管内 

監 事  蘭 越 町 金  秀 行 後志管内 

監 事  弁 護 士 太 田 勝 久 弁護士法人 
PLAZA 総合法律事務所 
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■名  称 一般社団法人北海道移住交流促進協議会 

■代表理事 上士幌町長 竹中 貢 

■設  立 令和２年３月４日 

■事務局 〒060-0062 札幌市中央区南 2条西 6丁目 14番地 5 大友ビル 6階 

 電話 011-251-1055 FAX 011-522-7664 

■目 的 北海道への移住交流の促進や関係人口の拡大を通じて、道内市町村の地域の

活力の維持・向上や地方創生の推進を官民が連携して行うことを目的とする。 

■会員市町村（153市町村）                   Ｒ6.4.1現在 
道央圏 道南圏 道北圏 ｵﾎｰﾂｸ圏 十勝圏 釧路･根室圏 

岩見沢市 

美 唄 市 

芦 別 市 

赤 平 市 

三 笠 市 

砂 川 市 

歌志内市 

深 川 市 

南 幌 町 

由 仁 町 

長 沼 町 

栗 山 町 

月 形 町 

浦 臼 町 

妹背牛町 

秩父別町 

北 竜 町 

沼 田 町 

札 幌 市 

江 別 市 

千 歳 市 

恵 庭 市 

石 狩 市 

当 別 町 

新篠津村 

小 樽 市 

黒松内町 

蘭 越 町 

ニセコ町 

真 狩 村 

留寿都村 

喜茂別町 

倶知安町 

共 和 町 

岩 内 町 

神恵内町 

積 丹 町 

室 蘭 市 

苫小牧市 

登 別 市 

伊 達 市 

豊 浦 町 

壮 瞥 町 

白 老 町 

厚 真 町 

洞爺湖町 

安 平 町 

むかわ町 

日 高 町 

新 冠 町 

浦 河 町 

様 似 町 

新ひだか町 

 

北 斗 市 

松 前 町 

福 島 町 

知 内 町 

木 古 内 町 

七 飯 町 

鹿 部 町 

森 町 

八 雲 町 

上 ノ 国 町 

厚 沢 部 町 

乙 部 町 

奥 尻 町 

今 金 町 

せ た な 町 

旭 川 市 

士 別 市 

名 寄 市 

富 良 野 市 

鷹 栖 町 

東 神 楽 町 

比 布 町 

愛 別 町 

上 川 町 

東 川 町 

美 瑛 町 

上富良野町 

中富良野町 

南富良野町 

占 冠 村 

和 寒 町 

剣 淵 町 

下 川 町 

美 深 町 

音威子府村 

中 川 町 

幌 加 内 町 

留 萌 市 

増 毛 町 

小 平 町 

苫 前 町 

羽 幌 町 

初 山 別 村 

遠 別 町 

天 塩 町 

稚 内 市 

猿 払 村 

浜頓別町 

中頓別町 

礼 文 町 

利 尻 町 

利 尻 富 士 町 

幌 延 町 

北 見 市 

網 走 市 

紋 別 市 

美 幌 町 

津 別 町 

斜 里 町 

清 里 町 

小清水町 

訓子府町 

置 戸 町 

佐呂間町 

遠 軽 町 

湧 別 町 

滝 上 町 

雄 武 町 

大 空 町 

帯 広 市 

音 更 町 

士 幌 町 

上士幌町 

鹿 追 町 

新 得 町 

清 水 町 

芽 室 町 

中札内村 

更 別 村 

大 樹 町 

広 尾 町 

幕 別 町 

池 田 町 

豊 頃 町 

本 別 町 

足 寄 町 

陸 別 町 

浦 幌 町 

釧 路 市 

厚 岸 町 

浜 中 町 

標 茶 町 

弟 子 屈 町 

鶴 居 村 

白 糠 町 

根 室 市 

別 海 町 

中 標 津 町 

標 津 町 

羅 臼 町 
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■会員企業  特別会員 A 19社 、特別会員 B 13社 、賛助会員 121 社 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●賛助会員企業 5 社 

サッポロビール㈱、損保ジャパンパートナーズ㈱札幌支社、十勝信用組合、帯広信用金庫、SMBC 日興証券㈱ 

●賛助会員商工会 116 商工会 

【石狩管内】石狩北商工会、北広島商工会、当別町商工会、新篠津村商工会  

【渡島管内】函館東商工会、函館市亀田商工会、北斗市商工会、松前商工会、福島町商工会、知内商工会、木古内商工会  

七飯町商工会、鹿部商工会、森町さわら商工会、八雲商工会、長万部商工会  

【檜山管内】江差商工会、上ノ国町商工会、厚沢部商工会、乙部町商工会、奥尻商工会、今金町商工会、せたな商工会  

【後志管内】島牧商工会、寿都商工会、黒松内町商工会、蘭越町商工会、ニセコ町商工会、真狩村商工会、喜茂別町商工会  

仁木町商工会、赤井川村商工会  

【空知管内】三笠市商工会、南幌町商工会、由仁町商工会、長沼町商工会、浦臼町商工会、秩父別町商工会  

【上川管内】あさひかわ商工会、当麻町商工会、比布商工会、上川町商工会、東川町商工会、美瑛町商工会、中富良野町商工会  

南富良野町商工会、剣渕商工会、朝日商工会、風連商工会、下川町商工会、美深町商工会、中川町商工会  

【留萌管内】増毛町商工会、小平町商工会、苫前町商工会、羽幌町商工会、初山別村商工会、遠別商工会、天塩商工会  

【宗谷管内】猿払村商工会、浜頓別町商工会、中頓別町商工会、枝幸町商工会、豊富町商工会、幌延町商工会、、礼文町商工会  

利尻町商工会、利尻富士町商工会  

【オホーツク管内】きたみ市商工会、大空町商工会、津別町商工会、斜里町商工会、清里町商工会、小清水町商工会  

訓子府町商工会、置戸町商工会、佐呂間町商工会、えんがる商工会、湧別町商工会、滝上町商工会  

興部町商工会、西興部村商工会、雄武町商工会  

【胆振管内】豊浦町商工会、壮瞥町商工会、白老町商工会、厚真町商工会  

【日高管内】日高町商工会、平取町商工会、新冠町商工会、えりも町商工会、新ひだか町商工会  

【十勝管内】音更町商工会、士幌町商工会、上士幌町商工会、鹿追町商工会、新得町商工会、清水町商工会、芽室町商工会  

更別村商工会、大樹町商工会、広尾町商工会、幕別町商工会、本別町商工会、足寄町商工会、陸別町商工会  

浦幌町商工会  

【釧路管内】厚岸町商工会、浜中町商工会、標茶町商工会、弟子屈町商工会、阿寒町商工会、鶴居村商工会、白糠町商工会  

【根室管内】別海町商工会、中標津町商工会 

 

●特別会員 A 

㈱北海道アルバイト情報社、㈱メガ・コミュニケーションズ、㈱アドック、北海道商工会連合会、㈱えんれ

いしゃ、商船三井フェリー㈱北海道支社、北海道放送㈱、大和ハウス工業㈱北海道支社、D&S Share 

Project、ミサワホーム北海道㈱、五暢建設㈱、だがしやお菓子な家、株式会社キッチハイク、株式会社希松

北海道支社、㈱北海道共創パートナーズ、キャリアバンク㈱、㈱シーズン、㈱昭和交通、北海学園大学 

北海道北見バス㈱ 

 

 ●特別会員 B 

ホテル札幌ガーデンパレス、NPO 法人上士幌コンシェルジュ、㈱北海道銀行、㈱北洋銀行、

リージョンズ株式会社、北海道地方創生プラットフォーム㈱、弁護士法人 PLAZA 総合法律事

務所、十勝圏複合事務組合、㈱アカマ不動産、北海道セキスイハイム㈱、明和地所㈱、㈱JR

北海道ソリューションズ、北海道拓殖バス㈱ 
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役 員 名 簿 

 市町村名等 氏  名 地域名 

代表理事
(会長) 

上士幌町 竹 中  貢 十勝管内 

副会長 浦 河 町 池 田  拓 日高管内 

副会長 東 川 町 菊 地  伸 上川管内 

副会長 美 幌 町 平野  浩司 オホーツク管内 

理 事 厚沢部町 佐 藤 正 秀 檜山管内 

理 事 深 川 市 田 中  昌 幸 空知管内 

理 事 栗 山 町 佐々 木  学 空知管内 

理 事 増 毛 町 堀  雅 志 留萌管内 

理 事 釧 路 市 蝦名  大也 釧路管内 

理 事 木古内町 鈴 木 慎 也 渡島管内 

理 事 恵 庭 市 原 田  裕 石狩管内 

理 事 厚 真 町 宮坂 尚市朗 胆振管内 

監 事 蘭 越 町 金  秀 行 後志管内 

監 事 弁 護 士 太 田 勝 久 
弁護士法人 

PLAZA 総合法律事務所 
 

顧 問 名 簿 
＜任期：令和６年年度定時総会から令和７年度定時総会の前日（令和７年６月初旬）まで＞ 

鈴木 直道 北 海 道 知 事 

 


